
Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения в городе Алматы
В целях обеспечения безопасности населения 

города Алматы в соответствии с подпунктом 16) 
статьи 44 Конституции Республики Казахстан и 
статьями 4, 5, 6 Закона Республики Казахстан «О 
чрезвычайном положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредственной
угрозой безопасности граждан в целях обеспе-
чения общественной безопасности, восстанов-
ления законности и правопорядка, защиты прав 
и свобод граждан ввести в границах города 
Алматы чрезвычайное положение на период с 
01 часов 30 минут 5 января 2022 года на срок 
до 00 часов 00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в городе Алматы на период дейст-
вия чрезвычайного положения комендантский 
час с 23 часов 00 минут до 7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру города Алматы и наделить 
ее полномочиями, предусмотренными Зако-
ном Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении».

Назначить комендантом города Алматы 
начальника Департамента полиции города 
Алматы Таймерденова Каната Данияровича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-
го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,

охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в городе Алматы;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в город Алматы, а так-
же выезд из него;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физиче-
ских лиц оружия и боеприпасов, ядовитых ве-
ществ, а у юридических лиц временное изъятие, 

наряду с оружием, боеприпасами и ядовитыми 
веществами, также боевой и учебной военной 
техники, взрывчатых и радиоактивных веществ.

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру го-
рода Алматы, Министерство внутренних дел 
Республики Казахстан, Комитет националь-
ной безопасности Республики Казахстан, Ми-
нистерство обороны Республики Казахстан, 
Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со
дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 725

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения в городе Нур-Султане

В целях обеспечения безопасности населения 
города Нур-Султана в соответствии с подпунктом 
16) статьи 44 Конституции Республики Казахстан 
и статьями 4, 5, 6 Закона Республики Казахстан
«О чрезвычайном положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопоряд-
ка, защиты прав и свобод граждан ввести в 
границах города Нур-Султана чрезвычайное 
положение на период с 16 часов 00 минут 5 ян-
варя 2022 года на срок до 00 часов 00 минут 
19 января 2022 года.

2. Ввести в городе Нур-Султане на период
действия чрезвычайного положения комен-
дантский час с 23 часов 00 минут до 7 часов 
00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру города Нур-Султана и на-
делить ее полномочиями, предусмотренными 
Законом Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении».

Назначить комендантом города Нур-Султа-
на начальника Департамента полиции города 
Нур-Султана Саденова Ержана Сапарбековича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-
го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в городе Нур-Султане;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в город Нур-Султан, а 
также выезд из него;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 

изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ.

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру го-
рода Нур-Султана, Министерство внутренних 
дел Республики Казахстан, Комитет нацио-
нальной безопасности Республики Казахстан, 
Министерство обороны Республики Казахстан, 
Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со 
дня подписания.

Президент Республики Казахстан 
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 732

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения в Алматинской области

В целях обеспечения безопасности насе-
ления Алматинской области в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредственной 
угрозой безопасности граждан в целях обеспе-
чения общественной безопасности, восстановле-
ния законности и правопорядка, защиты прав и 
свобод граждан ввести в границах Алматинской 
области чрезвычайное положение на период с 
12 часов 30 минут 5 января 2022 года на срок 
до 00 часов 00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Алматинской области на пе-
риод действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру Алматинской области и 
наделить ее полномочиями, предусмотренными 
Законом Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении».

Назначить комендантом Алматинской области 
начальника Департамента полиции Алматинской 
области Кудебаева Серика Мырзакуловича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-
го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в Алматинской области;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в Алматинскую область,
а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 

изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Ал-
матинской области, Министерство внутренних 
дел Республики Казахстан, Комитет нацио-
нальной безопасности Республики Казахстан, 
Министерство обороны Республики Казахстан, 
Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со
дня подписания.

Президент Республики Казахстан 
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 727

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения в Мангистауской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Мангистауской области в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредственной 
угрозой безопасности граждан в целях обеспече-
ния общественной безопасности, восстановления 
законности и правопорядка, защиты прав и сво-
бод граждан ввести в границах Мангистауской 
области чрезвычайное положение на период с 
01 часов 30 минут 5 января 2022 года на срок 
до 00 часов 00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Мангистауской области на период
действия чрезвычайного положения комендант-
ский час с 23 часов 00 минут до 7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного положения 
комендатуру Мангистауской области и наделить 
ее полномочиями, предусмотренными Законом Ре-
спублики Казахстан «О чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Мангистауской 
области начальника Департамента полиции 
Мангистауской области Бактыбаева Жанар-
бека Телюбековича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-
го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в Мангистауской области;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в Мангистаускую об-
ласть, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физиче-
ских лиц оружия и боеприпасов, ядовитых ве-

ществ, а у юридических лиц временное изъятие, 
наряду с оружием, боеприпасами и ядовитыми 
веществами, также боевой и учебной военной 
техники, взрывчатых и радиоактивных веществ.

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Манги-
стауской области, Министерство внутренних дел 
Республики Казахстан, Комитет национальной 
безопасности Республики Казахстан, Министерство 
обороны Республики Казахстан, Министерство по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со 
дня подписания.

Президент Республики Казахстан 
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 726

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Атырауской области
В целях обеспечения безопасности населения 

Атырауской области в соответствии с подпун-
ктом 16) статьи 44 Конституции Республики 
Казахстан и статьями 4, 5, 6 Закона Республи-
ки Казахстан «О чрезвычайном положении» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредственной
угрозой безопасности граждан в целях обеспе-
чения общественной безопасности, восстанов-
ления законности и правопорядка, защиты прав 
и свобод граждан ввести в границах Атырауской 
области чрезвычайное положение на период с  
20 часов 30 минут 5 января 2022 года на срок 
до 00 часов 00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Атырауской области на период 
действия чрезвычайного положения комен-
дантский час с 23 часов 00 минут до 7 часов 
00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру Атырауской области и на-
делить ее полномочиями, предусмотренными 
Законом Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении».

Назначить комендантом Атырауской области 
начальника Департамента полиции Атырауской 
области Умбеткалиева Камзу Бактыгалиевича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-
го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в Атырауской области;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в Атыраускую область, 
а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физиче-
ских лиц оружия и боеприпасов, ядовитых ве-
ществ, а у юридических лиц временное изъятие, 
наряду с оружием, боеприпасами и ядовитыми 
веществами, также боевой и учебной военной 
техники, взрывчатых и радиоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Аты-
рауской области, Министерство внутренних 
дел Республики Казахстан, Комитет нацио-
нальной безопасности Республики Казахстан, 
Министерство обороны Республики Казахстан, 
Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со
дня подписания.

Президент Республики Казахстан 
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 733

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Акмолинской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Акмолинской области в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопорядка, 
защиты прав и свобод граждан ввести в гра-
ницах Акмолинской области чрезвычайное 
положение на период с 21 часов 30 минут 5 ян-
варя 2022 года на срок до 00 часов 00 минут 
19 января 2022 года.

2. Ввести в Акмолинской области на пе-
риод действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру Акмолинской области и 
наделить ее полномочиями, предусмотренными 
Законом Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении».

Назначить комендантом Акмолинской об-
ласти начальника Департамента полиции 
Акмолинской области Баймурзина Арманбека 
Хакимбековича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-

го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в Акмолинской области;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в Акмолинскую область,
а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физиче-

ских лиц оружия и боеприпасов, ядовитых ве-
ществ, а у юридических лиц временное изъятие, 
наряду с оружием, боеприпасами и ядовитыми 
веществами, также боевой и учебной военной 
техники, взрывчатых и радиоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Акмо-
линской области, Министерство внутренних дел 
Республики Казахстан, Комитет национальной 
безопасности Республики Казахстан, Министерство 
обороны Республики Казахстан, Министерство по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со 
дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 737

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Кызылординской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Кызылординской области в соответст-
вии с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 Закона 
Республики Казахстан «О чрезвычайном поло-
жении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопорядка, 
защиты прав и свобод граждан ввести в гра-
ницах Кызылординской области чрезвычайное 
положение на период с 20 часов 30 минут 5 ян-
варя 2022 года на срок до 00 часов 00 минут 
19 января 2022 года.

2. Ввести в Кызылординской области на
период действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру Кызылординской области и 
наделить ее полномочиями, предусмотренными 
Законом Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении».

Назначить комендантом Кызылординской 
области начальника Департамента полиции 
Кызылординской области Султана Бекторе 
Женисбайулы.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-

го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в Кызылординской области;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в Кызылординской
область, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физиче-

ских лиц оружия и боеприпасов, ядовитых ве-
ществ, а у юридических лиц временное изъятие, 
наряду с оружием, боеприпасами и ядовитыми 
веществами, также боевой и учебной военной 
техники, взрывчатых и радиоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Кызы-
лординской области, Министерство внутренних 
дел Республики Казахстан, Комитет национальной 
безопасности Республики Казахстан, Министерство 
обороны Республики Казахстан, Министерство по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со
дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 736

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Жамбылской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Жамбылской области в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредственной 
угрозой безопасности граждан в целях обеспе-
чения общественной безопасности, восстановле-
ния законности и правопорядка, защиты прав и 
свобод граждан ввести в границах Жамбылской 
области чрезвычайное положение на период с 
20 часов 30 минут 5 января 2022 года на срок 
до 00 часов 00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Жамбылской области на пе-
риод действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру Жамбылской области и 
наделить ее полномочиями, предусмотренными 
Законом Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении».

Назначить комендантом Жамбылской области 
начальника Департамента полиции Жамбылской 
области Сулейменова Жаната Куанышевича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-
го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в Жамбылской области;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в Жамбылскую область,
а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физиче-
ских лиц оружия и боеприпасов, ядовитых ве-
ществ, а у юридических лиц временное изъятие, 
наряду с оружием, боеприпасами и ядовитыми 
веществами, также боевой и учебной военной 
техники, взрывчатых и радиоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Жам-
былской области, Министерство внутренних 
дел Республики Казахстан, Комитет нацио-
нальной безопасности Республики Казахстан, 
Министерство обороны Республики Казахстан, 
Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со 
дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 735

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в городе Шымкенте
В целях обеспечения безопасности на-

селения города Шымкента в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредственной
угрозой безопасности граждан, в целях обеспе-
чения общественной безопасности, восстанов-
ления законности и правопорядка, защиты прав 
и свобод граждан ввести в границах города 
Шымкента чрезвычайное положение на пери-
од с 20 часов 30 минут 5 января 2022 года на 
срок до 00 часов 00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в городе Шымкенте на период дей-
ствия чрезвычайного положения комендантский 
час с 23 часов 00 минут до 7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру города Шымкента и на-
делить ее полномочиями, предусмотренными 
Законом Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении».

Назначить комендантом города Шымкен-
та начальника Департамента полиции города 
Шымкента Джумаханбетова Ерали Мусалиевича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-
го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в городе Шымкенте;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в город Шымкент, а 
также выезд из него;

5) запретить организацию и проведение

мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 
изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру го-
рода Шымкента, Министерство внутренних 
дел Республики Казахстан, Комитет нацио-
нальной безопасности Республики Казахстан, 
Министерство обороны Республики Казахстан, 
Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со 
дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 734



официальный отдел
Указ Президента Республики Казахстан

О введении чрезвычайного положения 
в Актюбинской области

В целях обеспечения безопасности насе-
ления Актюбинской области в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопоряд-
ка, защиты прав и свобод граждан ввести в 
границах Актюбинской области чрезвычай-
ное положение на период с 21 часов 30 ми-
нут 5 января 2022 года на срок до 00 часов 
00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Актюбинской области на пе-
риод действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного по-
ложения комендатуру Актюбинской области 
и наделить ее полномочиями, предусмот
ренными Законом Республики Казахстан 
«О чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Актюбинской об-
ласти исполняющего обязанности начальника 
Департамента полиции Актюбинской области 
Алиева Каната Советовича.

4. Ввести на период действия чрезвычай-
ного положения следующие меры и времен-
ные ограничения:

1) усилить охрану общественного поряд-
ка, охрану особо важных государственных 
и стратегических объектов, а также объек-
тов, обеспечивающих жизнедеятельность 
населения и функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу
передвижения, в том числе транспортных 
средств, в Актюбинской области;

3) обеспечить проверку документов, удос
товеряющих личность физических лиц, лич-
ный досмотр, досмотр находящихся при них 
вещей, транспортных средств;

4) ограничить въезд в Актюбинскую об-
ласть, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов,
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 
изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осу-
ществление мер, применяемых в условиях 
режима чрезвычайного положения, комен-
датуру Актюбинской области, Министерство 
внутренних дел Республики Казахстан, Коми-
тет национальной безопасности Республики 
Казахстан, Министерство обороны Республики 
Казахстан, Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резер-
ва Правительства Республики Казахстан 
для обеспечения режима чрезвычайного 
положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие
со дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 738

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Северо-Казахстанской области
В целях обеспечения безопасности населе-

ния Северо-Казахстанской области в соответ-
ствии с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 Закона 
Республики Казахстан «О чрезвычайном поло-
жении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредственной
угрозой безопасности граждан в целях обес-
печения общественной безопасности, восста-
новления законности и правопорядка, защиты 
прав и свобод граждан ввести в границах 
Северо-Казахстанской области чрезвычайное 
положение на период с 22 часов 00 минут 5 ян-
варя 2022 года на срок до 00 часов 00 минут 
19 января 2022 года.

2. Ввести в Северо-Казахстанской области
на период действия чрезвычайного положе-
ния комендантский час с 23 часов 00 минут 
до 7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного по-
ложения комендатуру Северо-Казахстанской 
области и наделить ее полномочиями, предус-
мотренными Законом Республики Казахстан «О 
чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Северо-Казахстан-
ской области начальника Департамента поли-
ции Северо-Казахстанской области Тулебаева 
Марата Сагинтаевича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-

го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в Северо-Казахстанской области;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в Северо-Казахстанскую 
область, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи

ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых ве-
ществ, а у юридических лиц временное изъятие, 
наряду с оружием, боеприпасами и ядовитыми 
веществами, также боевой и учебной военной 
техники, взрывчатых и радиоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Северо-
Казахстанской области, Министерство внутренних 
дел Республики Казахстан, Комитет национальной 
безопасности Республики Казахстан, Министерство 
обороны Республики Казахстан, Министерство по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со 
дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 745

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Павлодарской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Павлодарской области в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопорядка, 
защиты прав и свобод граждан ввести в гра-
ницах Павлодарской области чрезвычайное 
положение на период с 22 часов 00 минут 5 ян-
варя 2022 года на срок до 00 часов 00 минут 
19 января 2022 года.

2. Ввести в Павлодарской области на пе-
риод действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру Павлодарской области и 
наделить ее полномочиями, предусмотренными 
Законом Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении».

Назначить комендантом Павлодарской 
области начальника Департамента полиции 
Павлодарской области Масимова Нурлана 
Мырзахановича.

4. Ввести на период действия чрезвычайно-

го положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка,
охрану особо важных государственных и стра-
тегических объектов, а также объектов, обес-
печивающих жизнедеятельность населения и 
функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу пере-
движения, в том числе транспортных средств, 
в Павлодарской области;

3) обеспечить проверку документов, удосто-
веряющих личность физических лиц, личный 
досмотр, досмотр находящихся при них вещей, 
транспортных средств;

4) ограничить въезд в Павлодарскую об-
ласть, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы 
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый режим 
оборота лекарственных, наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров, а также 
этилового спирта, алкогольной продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи

ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых ве-
ществ, а у юридических лиц временное изъятие, 
наряду с оружием, боеприпасами и ядовитыми 
веществами, также боевой и учебной военной 
техники, взрывчатых и радиоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Павло-
дарской области, Министерство внутренних дел 
Республики Казахстан, Комитет национальной бе
зопасности Республики Казахстан, Министерство 
обороны Республики Казахстан, Министерство по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обес-
печения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со
дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 744

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Костанайской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Костанайской области в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопорядка, 
защиты прав и свобод граждан ввести в гра-
ницах Костанайской области чрезвычайное 
положение на период с 22 часов 00 минут 
5 января 2022 года на срок до 00 часов 00 
минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Костанайской области на пе-
риод действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного по-
ложения комендатуру Костанайской области 
и наделить ее полномочиями, предусмотрен-
ными Законом Республики Казахстан «О 
чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Костанайской об-
ласти исполняющего обязанности начальника 
Департамента полиции Костанайской области 
Дюсембекова Кайрата Сыздыковича.

4. Ввести на период действия чрезвычай-
ного положения следующие меры и времен-
ные ограничения:

1) усилить охрану общественного по-
рядка, охрану особо важных государ-
ственных и стратегических объектов, а 
также объектов, обеспечивающих жиз-
недеятельность населения и функцио-
нирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу
передвижения, в том числе транспортных 
средств, в Костанайской области;

3) обеспечить проверку документов, удос
товеряющих личность физических лиц, лич-
ный досмотр, досмотр находящихся при них 
вещей, транспортных средств;

4) ограничить въезд в Костанайскую об-
ласть, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый ре-
жим оборота лекарственных, наркотических 
средств, психотропных веществ, прекурсо-
ров, а также этилового спирта, алкогольной 
продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 
изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осу-
ществление мер, применяемых в условиях 
режима чрезвычайного положения, комен-
датуру Костанайской области, Министерство 
внутренних дел Республики Казахстан, Коми-
тет национальной безопасности Республики 
Казахстан, Министерство обороны Республики 
Казахстан, Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики
Казахстан обеспечить соблюдение законнос
ти при реализации мер и временных ограни-
чений, установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резер-
ва Правительства Республики Казахстан 
для обеспечения режима чрезвычайного 
положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие
со дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 743

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Туркестанской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Туркестанской области в соответствии 
с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопорядка, 
защиты прав и свобод граждан ввести в гра-
ницах Туркестанской области чрезвычайное 
положение на период с 22 часов 00 минут 
5 января 2022 года на срок до 00 часов 
00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Туркестанской области на пе-
риод действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного
положения комендатуру Туркестанской об-
ласти и наделить ее полномочиями, предус-
мотренными Законом Республики Казахстан 
«О чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Туркестанской 
области начальника Департамента полиции 
Туркестанской области Дальбекова Кайрата 
Султанбаевича.

4. Ввести на период действия чрезвычай-
ного положения следующие меры и времен-
ные ограничения:

1) усилить охрану общественного по-
рядка, охрану особо важных государст
венных и стратегических объектов, а 
также объектов, обеспечивающих жиз-
недеятельность населения и функцио-
нирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу
передвижения, в том числе транспортных 
средств, в Туркестанской области;

3) обеспечить проверку документов, удос
товеряющих личность физических лиц, лич-
ный досмотр, досмотр находящихся при них 
вещей, транспортных средств;

4) ограничить въезд в Туркестанскую об-
ласть, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый ре-
жим оборота лекарственных, наркотических 
средств, психотропных веществ, прекурсо-
ров, а также этилового спирта, алкогольной 
продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 
изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осу-
ществление мер, применяемых в условиях 
режима чрезвычайного положения, коменда-
туру Туркестанской области, Министерство 
внутренних дел Республики Казахстан, Коми-
тет национальной безопасности Республики 
Казахстан, Министерство обороны Республики 
Казахстан, Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резер-
ва Правительства Республики Казахстан 
для обеспечения режима чрезвычайного 
положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие
со дня подписания.

Президент Республики Казахстан 
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 742

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Карагандинской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Карагандинской области в соответст-
вии с подпунктом 16) статьи 44 Конституции 
Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 За-
кона Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопорядка, 
защиты прав и свобод граждан ввести в гра-
ницах Карагандинской области чрезвычайное 
положение на период с 21 часов 30 минут 
5 января 2022 года на срок до 00 часов 
00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Карагандинской области на
период действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 
7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру Карагандинской области 
и наделить ее полномочиями, предусмот
ренными Законом Республики Казахстан 
«О чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Карагандинской 
области начальника Департамента полиции 
Карагандинской области Файзуллина Ерлана 
Жумасеитулы.

4. Ввести на период действия чрезвычай-
ного положения следующие меры и времен-
ные ограничения:

1) усилить охрану общественного по-
рядка, охрану особо важных государ-
ственных и стратегических объектов, а 
также объектов, обеспечивающих жиз-
недеятельность населения и функцио-
нирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу
передвижения, в том числе транспортных 
средств, в Карагандинской области;

3) обеспечить проверку документов, удос
товеряющих личность физических лиц, лич-
ный досмотр, досмотр находящихся при них 
вещей, транспортных средств;

4) ограничить въезд в Карагандинскую
область, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый ре-
жим оборота лекарственных, наркотических 
средств, психотропных веществ, прекурсо-
ров, а также этилового спирта, алкогольной 
продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 
изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осу-
ществление мер, применяемых в условиях 
режима чрезвычайного положения, коменда-
туру Карагандинской области, Министерство 
внутренних дел Республики Казахстан, Коми-
тет национальной безопасности Республики 
Казахстан, Министерство обороны Республики 
Казахстан, Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резер-
ва Правительства Республики Казахстан 
для обеспечения режима чрезвычайного 
положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие
со дня подписания.

Президент Республики Казахстан 
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 741

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Западно-Казахстанской области
В целях обеспечения безопасности на-

селения Западно-Казахстанской области в 
соответствии с подпунктом 16) статьи 44 Кон-
ституции Республики Казахстан и статьями 
4, 5, 6 Закона Республики Казахстан «О чрез-
вычайном положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредствен-
ной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, 
восстановления законности и правопоряд-
ка, защиты прав и свобод граждан ввести в 
границах Западно-Казахстанской области 
чрезвычайное положение на период с 21 ча-
сов 30 минут 5 января 2022 года на срок 
до 00 часов 00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Западно-Казахстанской об-
ласти на период действия чрезвычайного 
положения комендантский час с 23 часов 
00 минут до 7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного по-
ложения комендатуру Западно-Казахстан-
ской области и наделить ее полномочиями, 
предусмотренными Законом Республики 
Казахстан «О чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Западно-Казах
станской области начальника Департамента 
полиции Западно-Казахстанской области 
Аблазимова Махсудхана Нугмановича.

4. Ввести на период действия чрезвычай-
ного положения следующие меры и времен-
ные ограничения:

1) усилить охрану общественного поряд-
ка, охрану особо важных государственных 
и стратегических объектов, а также объек-
тов, обеспечивающих жизнедеятельность 
населения и функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу
передвижения, в том числе транспортных 
средств, в Западно-Казахстанской области;

3) обеспечить проверку документов, удос
товеряющих личность физических лиц, лич-
ный досмотр, досмотр находящихся при них 
вещей, транспортных средств;

4) ограничить въезд в Западно-Казахстан-
скую область, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение

мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый ре-
жим оборота лекарственных, наркотических 
средств, психотропных веществ, прекурсо-
ров, а также этилового спирта, алкогольной 
продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 
изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осу-
ществление мер, применяемых в условиях 
режима чрезвычайного положения, комен-
датуру Западно-Казахстанской области, 
Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан, Комитет национальной безопас
ности Республики Казахстан, Министерство 
обороны Республики Казахстан, Министер-
ство по чрезвычайным ситуациям Респуб
лики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резер-
ва Правительства Республики Казахстан 
для обеспечения режима чрезвычайного 
положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие
со дня подписания.

Президент Республики Казахстан 
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 740

Указ Президента Республики Казахстан
О введении чрезвычайного положения 

в Восточно-Казахстанской области
В целях обеспечения безопасности насе-

ления Восточно-Казахстанской области в со-
ответствии с подпунктом 16) статьи 44 Конс
титуции Республики Казахстан и статьями 4, 
5, 6 Закона Республики Казахстан «О чрез-
вычайном положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредст-
венной угрозой безопасности граждан в 
целях обеспечения общественной безо
пасности, восстановления законности 
и правопорядка, защиты прав и свобод 
граждан ввести в границах Восточно-Ка-
захстанской области чрезвычайное по-
ложение на период с 21 часов 30 минут 
5 января 2022 года на срок до 00 часов 
00 минут 19 января 2022 года.

2. Ввести в Восточно-Казахстанской об-
ласти на период действия чрезвычайного 
положения комендантский час с 23 часов 
00 минут до 7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного поло-
жения комендатуру Восточно-Казахстанской 
области и наделить ее полномочиями, пред-
усмотренными Законом Республики Казахстан 
«О чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Восточно-Казах-
станской области начальника Департамента 
полиции Восточно-Казахстанской области 
Мадиева Сагата Кентаевича.

4. Ввести на период действия чрезвычай-
ного положения следующие меры и времен-
ные ограничения:

1) усилить охрану общественного поряд-
ка, охрану особо важных государственных 
и стратегических объектов, а также объек-
тов, обеспечивающих жизнедеятельность 
населения и функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу
передвижения, в том числе транспортных 
средств, в Восточно-Казахстанской области;

3) обеспечить проверку документов, удос
товеряющих личность физических лиц, лич-
ный досмотр, досмотр находящихся при них 
вещей, транспортных средств;

4) ограничить въезд в Восточно-Казах-
станскую область, а также выезд из нее;

5) запретить организацию и проведение
мирных собраний, зрелищных, спортивных и 
других массовых мероприятий;

6) запретить забастовки и иные способы
приостановления или прекращения деятель-
ности юридических лиц;

7) запретить продажу оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ, специальных средств, 
ядовитых веществ, установить особый ре-
жим оборота лекарственных, наркотических 
средств, психотропных веществ, прекурсо-
ров, а также этилового спирта, алкогольной 
продукции; 

8) обеспечить временное изъятие у физи-
ческих лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное 
изъятие, наряду с оружием, боеприпасами 
и ядовитыми веществами, также боевой и 
учебной военной техники, взрывчатых и ра-
диоактивных веществ. 

5. Определить ответственными за осущест-
вление мер, применяемых в условиях режима 
чрезвычайного положения, комендатуру Вос-
точно-Казахстанской области, Министерство 
внутренних дел Республики Казахстан, Коми-
тет национальной безопасности Республики 
Казахстан, Министерство обороны Республики 
Казахстан, Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Ка-
захстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, 
установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан
выделить необходимые средства из резер-
ва Правительства Республики Казахстан 
для обеспечения режима чрезвычайного 
положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие
со дня подписания.

Президент Республики Казахстан
К. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 5 января 2022 года
№ 739




